
  

 

Dette dokument er lavet med afsæt i det pædagogiske 
grundlag i De styrkede læreplaner fra 2018. Det beskriver 
rammer for samarbejdet og gensidige forventninger 
mellem Åkanden og forældrene.  
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Forældresamarbejdet i Åkanden. 
Vores mål 

 At alle forældrene er trygge ved, at aflevere deres barn i Åkanden og at vi sammen skaber de bedste 
udviklingsbetingelser for det enkelte barn og den samlede børnegruppe.  

 At dialogen er åben og ærlig mellem medarbejdere og forældre. 

I den styrkede læreplan fra 2018 er det præciseret, at forældrene har det primære ansvar for børnenes 
trivsel, læring, udvikling og dannelse. Endvidere står, at dagtilbuddets samarbejde med forældrene både 
handler om den formelle kompetence forældre har, i kraft af bl.a. bestyrelsesarbejdet og om det øvrige 
samarbejde om det enkelte barns og børnegruppens trivsel og læring. 
 

Vores forventninger til jer forældre 

 at I orienterer medarbejderne om forhold der har betydning for jeres barn eller børns trivsel og 
udvikling. Det kunne være  
 sjove oplevelser, praktiske aftaler eller andre dagligdagsting som, hun har sovet dårligt i nat, han 

faldt og slog sig i går.  
 Observationer og refleksioner som undre jer enten omkring jeres barn eller det der sker i huset. 
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 Væsentlige forhold som alvorlig sygdom, skilsmisse, dødsfald eller lignende.  
 Bekymring for jeres barns trivsel eller udvikling. 
 Se i øvrigt de velkomstfoldere som er lavet i de enkelte team. 

Vores ansvar over for jer  

 at orienterer jer om vores oplevelser med jeres barn både generelt via FAMLY, opslagstavler og 
forældremøder og mere individuelt om jeres eget barn. Vi vil løbende fortælle små anekdoter fra 
hverdagen og på Aula vil I samtidig kunne se billeder fra forskellige aktiviteter. Derudover vil vi 
kontakte jer  

 Hvis vi undre os over noget vi ser eller hører fra jeres barn 
 Hvis vi er bekymret for jeres barns trivsel eller udvikling. 
 Hvis jeres barn kommer til skade eller bliver syg i løbet af dagen,  

Velkomstfoldere og forældreguidning. 
Vi ønsker, at være tydelige i vores kommunikation med jer og i den forbindelse har vi lavet flere 
velkomstfoldere. De beskriver praktiske rammer og særlige indsatser i forhold til jeres barns alder og den 
gruppe jeres barn er tilknyttet. Folderne findes i papirform i Åkanden og de vil blive udleveret til jer når det er 
relevant eller vi laver et opslag på Aula. Derudover har vi en specifik folder omkring hvordan vi sætter fokus 
renlighed. 

Opstart i Åkanden og tidlig visitering. 
Ringsted kommune tilbyder alle forældre der har fået en plads i et dagtilbud, at de kan komme på besøg i optil 
3 måneder inden start datoen. Barnet kan sammen med en eller begge forældre, således komme på besøg en 
gang om uge i Myretuen. Se dokument om tidlig opstart. 
I den forbindelse er det også muligt, at fortælle om barnets liv, dets styrker og eventuelle bekymringer. Her kan 
der også aftales om der er brug for en egentlig opstartssamtale.  

Forældresamtaler. 
Børn i fin trivsel og udvikling.  
Vi forsøger, at bruge vores ressourcer meget målrettet og dette gælder også i vores tilbud om forældresamtaler. 
Medarbejderne har daglige dialog med jer om jeres barn og her oplever mange forældrene, at de får den viden 
de har brug for. Dvs. at disse dialoger sammen med forældremøderne gør forældre trygge fordi de hører om 
dagligdagen og de ved at deres barn trives og udvikles som det skal. Vores erfaring er derfor, at når børn er i 
trivsel har forældre ofte ikke behov for en egentlig forældresamtale. Derfor tilbyder vi som udgangspunkt kun 2 
forældresamtaler til børn der er i fin trivsel.   

 En opstartssamtale i forbindelse med opstarten i Åkanden. 
 En samtale i efteråret inden SFO-start/skolestart den efterfølgende sommer. 

Børn der har brug for ekstra opmærksomhed.  
Der er flere børn som i kortere eller længere perioder har brug for en ekstra hånd og her er det vigtigt med et 
tæt samarbejde med jer forældre.  Vi har valgt, at prioritere disse samtaler højt. Som forældre kan man være 
sikker på, at hvis vi oplever, at jeres barn ikke trives, udvikles eller har brug for ekstra omsorg, så vil I blive 
kontaktet og tilbudt en samtale. Da det jo er jer der kender jeres barn bedst er det vigtig, at I også kontakter os 
hvis der er noget som bekymre jer. Disse samtaler har til formål, at vi sammen får en større forståelse af jeres 
barn og vi herefter kan lave en fælles indsats der understøtter jeres barns udvikling og trivsel.  

Når børn skifter fra en gruppe til en anden. 
Der kan godt opstå lidt usikkerhed hos forældre når deres barn skal flytte fra Myrer til Larver og/eller fra Larve 
til Sommerfugl, særligt hvis det er det første barn. Vi har lavet følgende tilbud til alle forældre når deres barn 
skal skifte gruppe. 
Fra Myrer til Larve: 
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 De ældste Myrer børn, dvs. de næste der skal flytte op til Larver, er 1 gang om ugen sammen med de 
yngste børn hos Larverne. De er sammen med en medarbejder fra Myrerne og ofte er de på besøg i godt 
en time. 

 Alle forældre har mulighed for, at få en rundvisning hos Larverne af en medarbejder fra Larver inden 
deres barn skal starte. 

 I forbindelse med skiftet bliver der nogle gange lavet en overleveringssamtale, den kan komme i stand 
både på forældrenes og medarbejdernes foranledning. 

Fra Larve til Sommerfugl. 

 I gennem de to år man er Larvebarn vil børnene komme på besøg hos Sommerfuglene, særligt i 
forbindelse med ferier og sidst på dagen.  

 Alle forældre bliver inviteret til Åbenthus eller et ekstra forældremøde hos Sommerfuglene inden deres 
barn skal starte hos Sommerfuglene. 

 I forbindelse med skiftet bliver der nogle gange lavet en overleveringssamtale, den kan komme i stand 
både på forældrenes og medarbejdernes foranledning. 

Forældre der ønsker en samtale.  
Det er altid muligt for jer, at få en samtale. I skal kontakte medarbejderne tæt på jeres barn og lave en aftale. I 
må ikke gå og være bekymret for jeres barn, det er bedre at spørge en gang for meget end en gange for lidt. 

Forældremøder 
Det er vores erfaring, at det er værdifuldt for forældre, at tale med andre forældre om deres børn trivsel og 
udvikling. Når forældre vender temaer om børns trivsel, læring og opdragelse med hinanden opdager de, at de 
fleste andre forældre har de samme bekymringer og udfordringer. Samtidig oplever vi, at dialogerne kan 
opbygges værdifulde relationer mellem forældre.  
Vi har 1-2 årlige forældremøder med et tema, som ligger fra kl 16-17. Vi har nogle faste aldersrelevante temaer, 
men I har som forældre også mulighed for at ønske et tema. Et aldersrelevant tema for de 2-4 årige er f.eks. 
renlighed eller at stoppe med bruge af sut. Nogle gange vil I blive inviteret til, at prioritere mellem flere mulige 
temaer og herved håber vi at temaerne har størst mulig relevans for jer.  
Som udgangspunkt afholdes møderne i de 3 team, men det er muligt at holde et fælles forældremøde for hele 
Åkanden. 

Familiefester 
 Vi har 2 årlige fællesfester i Åkanden, en sommerfest og en julefest.  
 Hertil kommer andre forældre arrangementer som opstår, det kunne være en kunstudstilling eller 

lignende. 

Når børn sover i Åkanden 
Den seneste forskning viser, at børn har brug for at sove til de vågner, derfor vækker vi ikke børn der sover i 
Åkanden. Som udgangspunkt ligges børnene til at sove efter behov, og de sover til de vågner. Vi har udarbejdet 
retningslinjer for hvornår og hvor børnene sover i de enkelte grupper. 

Myretuen: 
 Babyerne sover ofte 2 gange om dagen i den første tid, formiddag og eftermiddag.  
 De større Myrebørn sover 1 gang om dagen. Vi begynder, at ligge dem ud og sove efter frokost og de 

sover ofte 2-3 timer.  
 De sover i liggehallen i barnevogn eller krybe. Efter de er fyldt 2 år, sover de på madrasser på gulvet, 

idet de jf. loven ikke må være fastspændt. Hvis liggehallen er varmere end +27* eller koldere -10* har vi 
mulighed for at flytte dem til salen eller ind i Myretuen.  

Larverne: 

 Larvebørnene kan sove til middag efter frokost. De ligger på madrasser på gulvet i et til to rum på 
1.salen. Der sidder en voksen inden hos dem den første halve time. Herefter sættes en babyealarm i 
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rummet og døren står på klem. Der sidder altid en voksen køkkenet og denne tjekker med mellemrum 
om børnene sover. De børn der ikke er faldet i søvn efter en ½ time kommer ud og lege på legepladsen, 
sammen med de andre børn. 

Børn alene på legepladsen 
Formålet med, at børn er alene på legepladsen: 
I alderen fra 4-6 år udvikles børn mod større og større selvforvaltning, hvor de bliver mere selvhjulpne og 
formår at tage vare på dem selv. Dels rent praktisk f.eks. rigtig påklædning til årstiden, ansvar og orden på egne 
ting, men også personligt og socialt i samspillet med andre. Når de kommer i skole er der ingen hegn om 
legepladsen og der er flere steder hvor de er uden voksenopsyn. 
Derfor træner vi børnene i, at være alene på legepladsen, hvis de selv ønsker det og vi vurdere de er modne til 
det.  
Børnene trænes bl.a. i 

 At være sammen med andre børn på en ordentlig måde. 
 At selv kunne opsøge hjælp hos de voksne hvis de har brug for det. 
 At kunne overholder almindelige regler for hvordan man behandler naturen og legetøj. 
 At kunne blive indenfor et afgrænset område 

 
Ansvar og forudsætninger for at børn sendes alene ud. 
 

 Det er det pædagogiske personale der vurderer hvilke børn der kan være alene på legepladsen i 
formiddags-/eftermiddagstimerne. 

 Der vurderes bl.a. ud fra:  
- Sammensætningen af børn, dvs. hvem er klar til at være ude selv uden nævneværdige konflikter 

med kammeraterne. 
- Hvem har brug for at komme ud på det givne tidspunkt. 
- Hvem vil profitere særligt af, at træne det at være alene ude på lege pladsen. 

  
Det er max 6 børn fra Sommerfuglene, der får lov at være alene på legepladsen. (Hvis der er flere børn, der har 
behov for at komme ud, udløser det en voksen med på legepladsen). 
I må som forældre ikke bare lade børnene blive på legepladsen, når I afleveres. De voksne på stuen skal hele 
tiden vide, hvem der er ude hvornår. 
Når børnene er alene ude, har de kun sandlegetøj fremme og personalet skal kigge ud til børnene jævnligt og 
minimum hvert 10-15 minut.  
Hvis man som forældre ikke ønsker, at ens barn skal være på legepladsen uden voksen, er det forældrenes 
ansvar, at sige det til personalet og deres barn. 

Rammer for hvornår børn må være i Åkanden i forbindelse med sygdom 
Når mange børn er samlet i en institution er der en øget risiko for smitte og det er derfor væsentligt at rette 
opmærksomhede på de smittekilder der opstår ved sygdom. For at mindske spredningen af smitte har 
bestyrelsen lavet nedenstående rammer for, hvornår I som forældre kontaktes, hvis deres barn viser tegn på 
sygdom i Åkanden 
Det er personalet ansvar, at kontakte jer når de vurdere, at jeres barn ikke er rask. Som udgangspunkt vurderes 
barnet altid ud fra en helhedsbetragtning, dvs. barnets samlede sundhedstilstand, deres trivsel og deres 
deltagelse i relation til barnets alder.  
Det er jeres ansvar som forældre, at bakke op om de aftaler der er lavet og orientere os om, hvis jeres barn har 
sovet dårligt om natten eller på anden vis, ikke er helt frisk. 

Hvornår kontaktes forældrene og hvornår må barnet vende retur til Åkanden igen. 
 

Tegn på sygdom Retur til Åkanden 
Ved feber. Mere end 38 grader Feberfri  
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Opkast og/eller diarre Tidligst efter 24 timer efter sidste 
opkast/afføring eller når afføring igen er normal. 
Jf. anbefalingen fra Sygebørn.dk  

Tilstoppet luftveje, influenza og lign. Når barnet har åbne luftveje og igen kan deltage 
på lige fod med de øvrige børn  

Tegn på eller mistanke om de almindelige 
børnesygdomme eller andet unormalt for barnet. 

Følg lægens eller anbefalingerne fra Sygebørn.dk 

Ved konstatering af levende lus Når behandling er påbegyndt og der ikke er flere 
levende lus 

 

Børn der kommer til skade i Åkanden. 
Vi har dagligt børn der udfordre dem selv motorisk og som følge heraf også slår sig. Det er en naturlig del af den 
kropslige læring, der finder sted når 0-6 års barnet udvikler sig motorisk. Hvis et barn kommer til skade når det 
er i Åkanden vil personalet kontakte forældrene.  Det vil altid være en individuel vurdering, hvorvidt 
forældrene skal kontaktes telefonisk eller vi sætter en gul lap i garderoben med besked om at kontakte en 
bestem medarbejder. Når det vurderes, at et barn skal på en skadestue fordi det skal syes, der er tvivl om noget 
er brækket eller andet er det forældrene der bringer barnet på skadestuen, medmindre der er tale om et meget 
akut behov. Eksempler på hvornår forældre bliver kontaktet: Når et barn har slået sine tænder, har fået nået i 
øjet eller har fået en bule af en sådan karakter, at de voksne er usikre på om der også kunne være tale om en 
hjernerystelse.  

30 timers plads i Åkanden 
Barnet kan overgå til 30 timers plads med en måneds varsel.  
Barnet kan skifte til fuldtidspasning fra dag til dag, såfremt forældrene f.eks. kommer i arbejde.  
Mødetider:  
Barnets mødetider bestemmer forældrene frit, dog senest kl. 9.15. af hensyn til formiddagens aktiviteter. 
Således kan forældre selv vælge om barnet skal have en ugentlig fridag eller om timerne skal fordeles på alle 
ugens dage.  
Forældrene må vælge de 30 timer indenfor den fulde åbningstid, men det valgte mødetider svarer til 
åbningstider for barnet. Det betyder, at barnet ikke må befinde sig i Åkanden udenfor disse mødetider.  
Ved opstart på halvdagsplads laves et skema der viser i hvordan de 30 timer er placeret. Dette skema er som 
udgangspunkt bindende, men kan justeres enkelte gange hvis forældrenes behov ændre sig.  
Manglende overholdelse af de fastlagte tider.  
Hvis barnet/forældrene opholder sig længer tid end de i skemaet aftalte tider kontaktes forældrene og ved 
gentagende manglende overholdelse af de fastlagt tider overflyttes barnet til fuldtid.  
 


